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Ata da 10ª (Décima) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte um, 19ª (Décima 

Nona) Legislatura da Câmara Municipal de Cariacica, em 08 de Março de 2021. Às quinze horas e cinco 

minutos do dia oito de março de dois mil e vinte um, na plataforma digital Zoom, transmitida pelas 

plataformas digitais da Câmara Municipal de Cariacica, sob a Presidência do Vereador Edson Nogueira, 

1º Secretário o Vereador Paulo Foto. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura 

dos trabalhos com a presença dos Vereadores:  Amauro Sergio Inácio da Silva,  Auci Pereira da Silva, 

César Lucas, André Lopes, Cleidimar Helmer Silva, Edson Nogueira, Flávio Roberto da Silva, João 

Batista de Oliveira, Marcelo Guerra Zonta, Paulo Roberto de Oliveira, Renato Machado, Romildo Alves 

de Oliveira, Sebastião Caetano Neto, Sérgio Camilo Gomes, Wesley Moreira Souza da Silva, Léo do 

IAPI e Amarildo Araújo. Havendo quórum o senhor Presidente, em exercício, Vereador Edson Nogueira, 

declarou aberta a sessão em nome de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: 

"Tudo que fizerem, seja em palavra ou em ação, façam-no em nome do Senhor Jesus, dando por meio 

dele graças a Deus Pai.” Colossenses 3,17. O senhor presidente pediu ao 1º secretário que fizesse a 

leitura da ata do dia 22 de fevereiro do corrente ano, que foi submetida à apreciação do plenário, e 

devidamente aprovada. O Presidente em exercício pediu ao Secretário que fizesse a leitura de dois ofícios 

encaminhados ao Plenário. O primeiro sobre o atestado médico do Vereador Lelo Couto e o segundo 

sobre a Tribuna Livre com a Doutora Edilamara. Em seguida foi solicitada a leitura do expediente do 

dia que constou de: Projeto de Lei Executivo N° 07 /2021 – Autor: Executivo Municipal -  Ementa: 

Mensagem nº 11/2021 – Projeto de Lei nº 008 de 03 de março de 2021 – Dispõe sobre o remanejamento 

de dotações orçamentárias e abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 195.451,00 (cento e 

noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais). Encaminhado para as Comissões de justiça e 

finanças.   Projeto de Lei Executivo N° 08 /2021 – Autor: Executivo Municipal -  Ementa: Mensagem 

nº 10/2021 – Projeto de Lei nº 007 de 02 de março de 2021 – Denomina “Praça dos Poderes!” a área 

pública situada em frene ao prédio do Palácio Municipal.  Encaminhado para as Comissões de justiça. 

Vereador Leo do Iapi convocou a Comissão de Justiça para se reunir na terça-feira, às 11 hrs.   Projeto 

de Lei Legislativo N° 17 /2021 - Autor: Lelo Couto - EMENTA: “DISPÕE SOBRE A PRIORIDADE 

DE MATRÍCULA E DE TRANSFERÊNCIA ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE ESTEJAM 

SOB A GUARDA DE MULHERES OU RESPONSÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA 

E FAMILIAR, NAS ESCOLAS MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DE 

CARIACICA.” Encaminhado para as Comissões de justiça, educação e direitos humanos.  Projeto de 

Lei Legislativo N° 26 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - Dispões sobre Instituir a Semana 

Municipal de Ações Voltadas à Lei Maria da Penha nas escolas de ensino fundamental - séries finais e 

de ensino médio, localizadas na cidade de Cariacica. Encaminhado para as Comissões de justiça e 

segurança pública. Projeto de Lei Legislativo N° 27 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Dispõe sobre 

a obrigatoriedade de vacinação dos profissionais responsáveis pela abertura de covas e sepultamento e 
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da outras providências. Encaminhado para as Comissões de justiça e saúde.  Projeto de Lei Legislativo 

N° 28 /2021 - Autor: Sérgio Camilo Gomes - EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade de comunicação 

aos órgãos de segurança pública da ocorrência ou indício de ocorrência de maus-tratos aos animais em 

áreas particulares e comuns dos condomínios residenciais, conjuntos habitacionais e congêneres, 

localizados no Município de Cariacica-ES, e dá outras providências. Encaminhado para Comissão de 

Justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 1 /2021 - Autor: André Lopes - DISPÕE SOBRE A 

CRIAÇÃO DA COMENDA LULA ROCHA QUE HOMENAGEIA OS ATIVISTAS DE DESTAQUE 

NA LUTA CONTRA A DISCRIMINAÇÃO RACIAL. Encaminhado para a Comissão de justiça. 

Projeto de Decreto Legislativo N° 2 /2021 - Autor: Edgar do Esporte - Concede “Título de Cidadão 

Cariaciquense”, ao Senhor MARCOS PAULO ARANDA em homenagem aos relevantes serviços 

prestados em prol do Município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de justiça. Projeto de 

Decreto Legislativo N° 3 /2021 - Autor: Edgar do Esporte - Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, 

ao Senhor WEVERTON SANTOS MORAES em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol 

do Município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 

4 /2021 - Autor: Edgar do Esporte - Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Senhor EDSON 

ESPERIDIÃO em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do Município de Cariacica. 

Encaminhado para a Comissão de justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 5 /2021 - Autor: Edgar do 

Esporte - Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Senhor CARLOS WAGNER BORGES em 

homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do Município de Cariacica. Encaminhado para a 

Comissão de justiça.  Requerimento N° 20 /2021 - Autor: Sérgio Camilo Gomes - Excelentíssimo Senhor 

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, este Vereador, infra-assinado, serve-se do presente 

instrumento legislativo para REQUERER INFORMAÇÕES, e após aprovado pelo Plenário, no prazo 

cabível, conforme disposto no inciso XIV do Art. 14 e inciso XVI do art. 31 da Lei Orgânica do 

Município, acerca da Vice-Prefeita Edna Luzia Furtado, vinculada à Prefeitura Municipal de Cariacica-

ES. Requerimento N° 21 /2021 - Autor: LEI - Minuta de Projeto de Lei que cria o Programa Aluguel 

Social no Município e Cariacica, como Benefício da Política Municipal de Habitação, e dá outras 

providências. Requerimento N° 23 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - REQUER AO 

EXECUTIVO MUNICIPAL juntamente com a Secretaria Municipal de Educação que seja instituída a 

Semana Municipal de Ações Voltadas à Lei Maria da Penha nas unidades educacionais da rede 

municipal de ensino no Município de Cariacica, e escolas de ensino fundamental - séries finais e de 

ensino médio. Requerimento N° 24 /2021 - Autor: André Lopes - Pedido de informação e providencias 

a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, quanto ao fornecimento dos insumos LANCETA, FITA 

GLICÊMICA E SERINGA (diabéticos) nas unidades de saúde do Município. Moção N° 4 /2021 - 

Autor: Sebastião Caetano Neto (Netinho) - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor MARCOS 

PAULO ARANDA, em virtude do excepcional trabalho e relevantes serviços prestados a 

municipalidade como SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS. Moção N° 5 /2021 - 
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Autor: Sebastião Caetano Neto (Netinho) - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor 

WEVERTON SANTOS MORAES, em virtude do excepcional trabalho e relevantes serviços prestados 

a municipalidade como SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS. Moção N° 6 /2021 - Autor: Renato 

Machado - Requer, MOÇÃO DE APLAUSOS ao SR. MARCOS PAULO ARANDA, atual secretario 

de serviços do Município de Cariacica. Indicação N° 116 /2021 - Autor: Broinha - Proceder com os 

serviços de drenagem e pavimentação asfáltica na rua Guaiapós, localizada no bairro Caçaroca, neste 

município. Indicação N° 117 /2021 - Autor: Broinha - Proceder com os serviços de drenagem e de 

pavimentação asfáltica na rua Tapajós, localizada no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 

118 /2021 - Autor: Broinha - Proceder com os serviços de drenagem e de pavimentação asfáltica na rua 

Carijós, localizada no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 129 /2021 - Autor: Broinha - 

Proceder com construção de uma praça, em área pública (não utilizada), situada na rua Lira com a rua 

Dom Pedro I, ambas no bairro Vila Isabel, neste município. Indicação N° 185 /2021 - Autor: Broinha - 

Proceder com o serviço de capeamento asfáltico na rua Irmã Marcelina, localizada no bairro São 

Francisco, neste município. Indicação N° 221 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da 

Rua Domingos Martins, Vista Linda, neste município. Indicação N° 222 /2021 - Autor: Paulo Foto - 

Drenagem e Pavimentação da Rua Tocantins, Vista Linda, neste município.  Indicação N° 223 /2021 - 

Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua Dom Pedro Segundo, Vista Linda, neste 

município.  Indicação N° 224 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua Serra, Vista 

Linda, neste município. Indicação N° 226 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua 

Travessa Anchieta, Vista Linda, neste município. Indicação N° 333 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA 

- Indica reforma da praça Getúlio Vargas no Bairro Campo Grande. Indicação N° 359 /2021 - 

Autor: Broinha - Proceder com os serviços de drenagem e de pavimentação na rua H, localizada no 

bairro Retiro Saudoso, neste município. Indicação N° 360 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Indica 

limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua Monte Belo no bairro Cruzeiro do Sul. 

Indicação N° 361 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Indica Limpeza com capina, varrição e pintura 

de meio fio na rua Independência no bairro Cruzeiro do Sul. Indicação N° 362 /2021 - 

Autor: MARCELO ZONTA - Indica Limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio na rua São 

Domingos no bairro Cruzeiro do Sul. Indicação N° 363 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Indica 

limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio, na rua Cinco de Maio, no Bairro Cruzeiro do Sul. 

Indicação N° 424 /2021 - Autor: Lelo Couto - INDICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA - RUA 

MEL DE ABELHA - CAMPINA GRANDE. Indicação N° 425 /2021 - Autor: Lelo Couto - 

INDICAÇÃO INSTALAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM - RUA MEL DE ABELHA - CAMPINA 

GRANDE. Indicação N° 431 /2021 - Autor: Léo do IAPI - Proceder com Serviço de Pintura por toda 

extensão da Praça Nossa Senhora da Penha, próximo à Igreja Católica, no Bairro Flexal I, deste 

Município.  Indicação N° 432 /2021 - Autor: Léo do IAPI - Proceder com Operação de Limpeza na Rede 

de Esgoto (Carro Sugador com Torpedo) na Rua Augusto Silva, transversal com à Rua Antônio Euclides 
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dos Santos, no Bairro Sotema, deste Município. Indicação N° 435 /2021 - Autor: JUQUINHA - 

PROCEDER A INSTALAÇÃO/COLOCAÇÃO DE UM TOLDO NA ÁREA EXTERNA DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO BELA VISTA. Indicação N° 436 /2021 - 

Autor: JUQUINHA - PROCEDER A CONSTRUÇÃO DE QUEBRA MOLA NA RUA OBDE 

AMERIQUE, EM FRENTE AO NUMERO 97, BAIRRO CAMPO VERDE,CARIACICA. Indicação 

N° 437 /2021 - Autor: JUQUINHA - PROCEDER A INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE LUZ NO POSTE 

DA ESCADARIA DO MORRO DA COMPANHIA, BAIRRO ITAQUARI, CARIACICA. Indicação 

N° 438 /2021 - Autor: JUQUINHA - PROCEDER A INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE LUZ NO POSTE 

DA RUA MANOEL ANDRADE (POSTE ENTRE O NUMERO 49 E 51), NA ENTRADA DA RUA 

LUCILIO CHAGAS. Indicação N° 456 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - PROCEDER COM A 

CONSTRUÇÃO E UMA PRAÇA PÚBLICA COM PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO, NA ÁREA 

LATERAL DA RUA RICARDO LUÍS, NO BAIRRO VASCO DA GAMA, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 457 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - MANUTENÇÃO, SINALIZAÇÃO E 

PINTURA DAS FAIXAS DE PEDESTRES EM TORNO DA “EEEFM MARIANO FIRME DE 

SOUZA”, NA RUA DOM PEDRO I, NO BAIRRO BANDEIRANTES, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 458 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - MANUTENÇÃO, SINALIZAÇÃO E 

PINTURA DOS REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLA) E DAS FAIXAS DE 

PEDESTRES, NA RUA CARLOS GOMES, NO BAIRRO BANDEIRANTES, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 459 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - AÇÕES DE REVISÃO E MELHORIAS NO 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM A SUBSTITUIÇÃO DE LAMPADAS DE VAPOR 

DE SÓDIO POR LAMPADAS LED NA RUA VASCO DA GAMA (PRAÇA PÚBLICA), NO 

BAIRRO BOA SORTE, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 460 /2021 - Autor: Léo do IAPI - Indica 

Operação de Limpeza e Capina por toda extensão da Rua Rio Grande do Sul no Bairro Boa Sorte, deste 

Município. Indicação N° 461 /2021 - Autor: Renato Machado - Proceder com COBERTURA DO 

PÁTIO EXTERNO DO CMEI TEREZA TIRONE MARTINS (SEDE), localizado na Travessa 

Itamaraty, s/n, Bairro Dom Bosco, Cariacica/ES. Indicação N° 462 /2021 - Autor: Renato Machado 

Proceder com CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER, no local entre as Ruas Moacy Ribeiro e 

Augusto Campos do Bairro Rio Marinho, próximo ao CMEI Abílio Luiz Fagundes, Cariacica/ES. 

Indicação N° 463 /2021 - Autor: Renato Machado - Proceder com CONSTRUÇÃO DO PARQUINHO 

no anexo do CMEI TEREZA TIRONE MARTINS, localizado na Rua São Pedro, s/n, Bairro Dom 

Bosco, Cariacica/ES. Indicação N° 464 /2021 - Autor: Léo do IAPI - Proceder com Serviço de Pintura 

por toda extensão da Capela Mortuária, em frente à Igreja de Avivamento Pentecostal da Bíblia no Bairro 

Sotema, deste Município. Indicação N° 466 /2021 - Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA PICA PAU (NOVO JARDIM), NO 

BAIRRO RETIRO SAUDOSO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 467 /2021 - Autor: Mauro Durval 
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INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA GAVIÃO (NOVO 

JARDIM), NO BAIRRO RETIRO SAUDOSO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 468 /2021 - 

Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA 

RUA CALOPSITA (NOVO JARDIM), NO BAIRRO RETIRO SAUDOSO, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 470 /2021 - Autor: LEI - CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA NO BECO SÃO LUIZ, 

BAIRRO PORTO NOVO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 471 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER 

COM OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA ALEXANDRE MARTINS, 

BAIRRO FLEXAL I, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 472 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER COM 

OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA FLORIANÓPOLIS, SITUADA NO 

BAIRRO RIO BRANCO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 473 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER 

COM OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA SÃO JOÃO, BAIRRO 

PORTO NOVO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 474 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER COM OS 

SERVIÇOS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ESCADARIA LOCALIZADA NO BECO DA 

RUA NOVA AMÉRICA (2º Beco), BAIRRO PRESIDENTE MÉDICE, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 475 /2021 - Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA 29, NO BAIRRO GRAÚNA, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 476 /2021 - Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA A (EM FRENTE AO HORTIFRUTI DA VILA), NO 

BAIRRO GRAÚNA, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 480 /2021 - Autor: Edson Nogueira - 

CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE SOBRE O CANAL DO CORREGO MARIA PRETA, NA RUA 

ESMERALDA , BAIRRO SAO GERALDO CARIACICA. Indicação N° 483 /2021 - Autor: Renato 

Machado - Proceder a inclusão junto ao site: https://www.cariacica.es.gov.br/, área denominada de 

Transparência Web: 

https://transparencia.cariacica.es.gov.br/Canal.Atendimento.aspx?CanalAtendimentoId=2, de ícone 

específico destinado a Ouvidoria Agricultura, contendo os com os sub. itens para: Aquicultura e Pesca; 

Desenvolvimento Rural; Abastecimento e de Hora Máquina. Indicação N° 484 /2021 - Autor: Renato 

Machado - Proceder a inclusão junto no programa de iluminação pública do Município de Cariacica-ES, 

a extensão da rede de energia elétrica que alimenta a Região Rural de Roda D`água nas proximidades 

da APRODER – Associação de Produtores Rurais de Roda D`água e Região, com a instalação da Rede 

Trifásica, com recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP. 

Indicação N° 485 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “VARRIÇÃO E CAPINA, LIMPEZA DOS 

BUEIROS E COLOCAÇÃO DE TAMPAS OU GRADES NA RUA BIGODINHO, BAIRRO SÃO 

CONRADO - CARIACICA”. Indicação N° 486 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “VARRIÇÃO E 

CAPINA, NA RUA HELENA ALMEIDA SANTOS, BAIRRO SÃO CONRADO - CARIACICA”. 

Indicação N° 487 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHOS E A 

LIMPEZA DOS BUEIROS, NA AVENIDA TUCANO, BAIRRO SÃO CONRADO - CARIACICA”. 
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Indicação N° 488 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “VARRIÇÃO E CAPINA, NA RUA HELENA 

ALMEIDA SANTOS, BAIRRO SÃO CONRADO - CARIACICA”. Os Requerimento, as Moções e as 

Indicações foram devidamente encaminhadas à Ordem do Dia. Em seguida, passou para a Ordem do 

Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. 

Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos 

constantes da pauta da ordem do dia. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Requerimento N° 20 /2021 - 

Autor: Sérgio Camilo Gomes - Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, 

este Vereador, infra-assinado, serve-se do presente instrumento legislativo para REQUERER 

INFORMAÇÕES, e após aprovado pelo Plenário, no prazo cabível, conforme disposto no inciso XIV 

do Art. 14 e inciso XVI do art. 31 da Lei Orgânica do Município, acerca da Vice-Prefeita Edna Luzia 

Furtado, vinculada à Prefeitura Municipal de Cariacica-ES. Vereador Sérgio Camilo solicitou a leitura 

na íntegra do Requerimento. Aprovado à unanimidade. Vereador Cesar, Vereador Cleidimar justificaram 

seus votos. Vereador Camilo justificou seu voto e fez algumas colocações sobre o objeto do projeto. 

Requerimento N° 21 /2021 - Autor: LEI - Requerimento n. 21/2021 - Minuta de Projeto de Lei que cria 

o Programa Aluguel Social no Município e Cariacica, como Benefício da Política Municipal de 

Habitação, e dá outras providências. Aprovado. Vereador Broinha parabenizou o Vereador Lei pelo 

projeto, assim como o Vereador Cleidimar e o Vereador Renato o que tange ao valor social e apoio às 

famílias que tanto necessitam. Requerimento N° 23 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - REQUER 

AO EXECUTIVO MUNICIPAL juntamente com a Secretaria Municipal de Educação que seja instituída 

a Semana Municipal de Ações Voltadas à Lei Maria da Penha nas unidades educacionais da rede 

municipal de ensino no Município de Cariacica, e escolas de ensino fundamental - séries finais e de 

ensino médio. Aprovado. Vereador Flávio fez justificativa de seu voto e fez algumas colocações sobre 

a indicação. Requerimento N° 24 /2021 - Autor: André Lopes - Pedido de informação e providencias a 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, quanto ao fornecimento dos insumos LANCETA, FITA 

GLICÊMICA E SERINGA (diabéticos) nas unidades de saúde do Município. Aprovado. Moção N° 4 

/2021 - Autor: Sebastião Caetano Neto (Netinho) - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor 

MARCOS PAULO ARANDA, em virtude do excepcional trabalho e relevantes serviços prestados a 

municipalidade como SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS. Moção N° 5 /2021 - 

Autor: Sebastião Caetano Neto (Netinho) - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor 

WEVERTON SANTOS MORAES, em virtude do excepcional trabalho e relevantes serviços prestados 

a municipalidade como SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS. Moção N° 6 /2021 - Autor: Renato 

Machado - Requer, MOÇÃO DE APLAUSOS ao SR. MARCOS PAULO ARANDA, atual secretário 

de serviços do Município de Cariacica. Indicação N° 116 /2021 - Autor: Broinha - Proceder com os 

serviços de drenagem e pavimentação asfáltica na rua Guaiapós, localizada no bairro Caçaroca, neste 

município. Indicação N° 117 /2021 - Autor: Broinha - Proceder com os serviços de drenagem e de 

pavimentação asfáltica na rua Tapajós, localizada no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 
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118 /2021 - Autor: Broinha - Proceder com os serviços de drenagem e de pavimentação asfáltica na rua 

Carijós, localizada no bairro Caçaroca, neste município. Indicação N° 129 /2021 - Autor: Broinha - 

Proceder com construção de uma praça, em área pública (não utilizada), situada na rua Lira com a rua 

Dom Pedro I, ambas no bairro Vila Isabel, neste município. Indicação N° 176 /2021 - Autor: Lelo Couto 

- INDICA A INSTALAÇÃO DE LOMBADA EM UM DOS TRECHOS DA RUA JADSON 

RODRIGUES CARDOSO, BAIRRO SANTANA. Indicação N° 185 /2021 - Autor: Broinha - Proceder 

com o serviço de capeamento asfáltico na rua Irmã Marcelina, localizada no bairro São Francisco, neste 

município. Indicação N° 221 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua Domingos 

Martins, Vista Linda, neste município. Indicação N° 222 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e 

Pavimentação da Rua Tocantins, Vista Linda, neste município.  Indicação N° 223 /2021 - Autor: Paulo 

Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua Dom Pedro Segundo, Vista Linda, neste município.  Indicação 

N° 224 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua Serra, Vista Linda, neste 

município. Indicação N° 226 /2021 - Autor: Paulo Foto - Drenagem e Pavimentação da Rua Travessa 

Anchieta, Vista Linda, neste município. Indicação N° 307 /2021 - Autor: Léo do IAPI - Proceder com o 

Serviço de Manutenção da Geomanta localizada na Rua Principal de Nova Canaã, em frente ao posto 

Médico no Bairro Nova Canaã, neste Município. Indicação N° 333 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA 

- Indica reforma da praça Getúlio Vargas no Bairro Campo Grande. Indicação N° 359 /2021 - 

Autor: Broinha - Proceder com os serviços de drenagem e de pavimentação na rua H, localizada no 

bairro Retiro Saudoso, neste município. Indicação N° 360 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Indica 

limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua Monte Belo no bairro Cruzeiro do Sul. 

Indicação N° 361 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Indica Limpeza com capina, varrição e pintura 

de meio fio na rua Independência no bairro Cruzeiro do Sul. Indicação N° 362 /2021 - 

Autor: MARCELO ZONTA - Indica Limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio na rua São 

Domingos no bairro Cruzeiro do Sul. Indicação N° 363 /2021 - Autor: MARCELO ZONTA - Indica 

limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio, na rua Cinco de Maio, no Bairro Cruzeiro do Sul. 

Indicação N° 414 /2021 - Autor: Lelo Couto - INDICAÇÃO DE DESOBSTRUÇÃO DE REDE DE 

ESGOTO - RUA SANTO ANTÔNIO - PORTO DE SANTANA.  Indicação N° 424 /2021 - Autor: Lelo 

Couto - INDICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA - RUA MEL DE ABELHA - CAMPINA 

GRANDE. Indicação N° 425 /2021 - Autor: Lelo Couto - INDICAÇÃO INSTALAÇÃO DE REDE DE 

DRENAGEM - RUA MEL DE ABELHA - CAMPINA GRANDE. Indicação N° 431 /2021 - Autor: Léo 

do IAPI - Proceder com Serviço de Pintura por toda extensão da Praça Nossa Senhora da Penha, próximo 

à Igreja Católica, no Bairro Flexal I, deste Município.  Indicação N° 432 /2021 - Autor: Léo do IAPI - 

Proceder com Operação de Limpeza na Rede de Esgoto (Carro Sugador com Torpedo) na Rua Augusto 

Silva, transversal com à Rua Antônio Euclides dos Santos, no Bairro Sotema, deste Município. Indicação 

N° 435 /2021 - Autor: JUQUINHA - PROCEDER A INSTALAÇÃO/COLOCAÇÃO DE UM TOLDO 

NA ÁREA EXTERNA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO BELA VISTA. Indicação 
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N° 436 /2021 - Autor: JUQUINHA - PROCEDER A CONSTRUÇÃO DE QUEBRA MOLA NA RUA 

OBDE AMERIQUE, EM FRENTE AO NUMERO 97, BAIRRO CAMPO VERDE,CARIACICA. 

Indicação N° 437 /2021 - Autor: JUQUINHA - PROCEDER A INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE LUZ 

NO POSTE DA ESCADARIA DO MORRO DA COMPANHIA, BAIRRO ITAQUARI, CARIACICA. 

Indicação N° 438 /2021 - Autor: JUQUINHA - PROCEDER A INSTALAÇÃO DE BRAÇO DE LUZ 

NO POSTE DA RUA MANOEL ANDRADE (POSTE ENTRE O NUMERO 49 E 51), NA ENTRADA 

DA RUA LUCILIO CHAGAS. Indicação N° 456 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - PROCEDER 

COM A CONSTRUÇÃO E UMA PRAÇA PÚBLICA COM PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO, NA 

ÁREA LATERAL DA RUA RICARDO LUÍS, NO BAIRRO VASCO DA GAMA, NESTE 

MUNICÍPIO. Indicação N° 457 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - MANUTENÇÃO, 

SINALIZAÇÃO E PINTURA DAS FAIXAS DE PEDESTRES EM TORNO DA “EEEFM MARIANO 

FIRME DE SOUZA”, NA RUA DOM PEDRO I, NO BAIRRO BANDEIRANTES, NESTE 

MUNICÍPIO. Indicação N° 458 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - MANUTENÇÃO, 

SINALIZAÇÃO E PINTURA DOS REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLA) E DAS 

FAIXAS DE PEDESTRES, NA RUA CARLOS GOMES, NO BAIRRO BANDEIRANTES, NESTE 

MUNICÍPIO. Indicação N° 459 /2021 - Autor: Flávio Roberto da Silva - AÇÕES DE REVISÃO E 

MELHORIAS NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM A SUBSTITUIÇÃO DE 

LAMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO POR LAMPADAS LED NA RUA VASCO DA GAMA 

(PRAÇA PÚBLICA), NO BAIRRO BOA SORTE, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 460 /2021 - 

Autor: Léo do IAPI - Indica Operação de Limpeza e Capina por toda extensão da Rua Rio Grande do 

Sul no Bairro Boa Sorte, deste Município. Indicação N° 461 /2021 - Autor: Renato Machado - Proceder 

com COBERTURA DO PÁTIO EXTERNO DO CMEI TEREZA TIRONE MARTINS (SEDE), 

localizado na Travessa Itamaraty, s/n, Bairro Dom Bosco, Cariacica/ES. Indicação N° 462 /2021 - 

Autor: Renato Machado - Proceder com CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER, no local entre 

as Ruas Moacy Ribeiro e Augusto Campos do Bairro Rio Marinho, próximo ao CMEI Abílio Luiz 

Fagundes, Cariacica/ES. Indicação N° 463 /2021 - Autor: Renato Machado - Proceder com 

CONSTRUÇÃO DO PARQUINHO no anexo do CMEI TEREZA TIRONE MARTINS, localizado na 

Rua São Pedro, s/n, Bairro Dom Bosco, Cariacica/ES. Indicação N° 464 /2021 - Autor: Léo do IAPI - 

Proceder com Serviço de Pintura por toda extensão da Capela Mortuária, em frente à Igreja de 

Avivamento Pentecostal da Bíblia no Bairro Sotema, deste Município. Indicação N° 466 /2021 - 

Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA 

RUA PICA PAU (NOVO JARDIM), NO BAIRRO RETIRO SAUDOSO, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 467 /2021 - Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO NA RUA GAVIÃO (NOVO JARDIM), NO BAIRRO RETIRO SAUDOSO, 

NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 468 /2021 - Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NA RUA CALOPSITA (NOVO JARDIM), NO BAIRRO 
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RETIRO SAUDOSO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 470 /2021 - Autor: LEI - CONSTRUÇÃO 

DE ESCADARIA NO BECO SÃO LUIZ, BAIRRO PORTO NOVO, NESTE MUNICÍPIO. Indicação 

N° 471 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER COM OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA RUA ALEXANDRE MARTINS, BAIRRO FLEXAL I, NESTE MUNICÍPIO. 

Indicação N° 472 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER COM OS SERVIÇOS DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DA RUA FLORIANÓPOLIS, SITUADA NO BAIRRO RIO BRANCO, NESTE 

MUNICÍPIO. Indicação N° 473 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER COM OS SERVIÇOS DE 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA SÃO JOÃO, BAIRRO PORTO NOVO, NESTE 

MUNICÍPIO. Indicação N° 474 /2021 - Autor: LEI - PROCEDER COM OS SERVIÇOS DE 

REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ESCADARIA LOCALIZADA NO BECO DA RUA NOVA 

AMÉRICA (2º Beco), BAIRRO PRESIDENTE MÉDICE, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 475 

/2021 - Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA NA RUA 29, NO BAIRRO GRAÚNA, NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 476 /2021 - 

Autor: Mauro Durval - INDICAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA NA RUA A (EM FRENTE AO HORTIFRUTI DA VILA), NO BAIRRO GRAÚNA, 

NESTE MUNICÍPIO. Indicação N° 480 /2021 - Autor: Edson Nogueira - CONSTRUÇÃO DE UMA 

PONTE SOBRE O CANAL DO CORREGO MARIA PRETA, NA RUA ESMERALDA , BAIRRO 

SAO GERALDO CARIACICA. Indicação N° 483 /2021 - Autor: Renato Machado - Proceder a inclusão 

junto ao site: https://www.cariacica.es.gov.br/, área denominada de Transparência Web: 

https://transparencia.cariacica.es.gov.br/Canal.Atendimento.aspx?CanalAtendimentoId=2, de ícone 

específico destinado a Ouvidoria Agricultura, contendo os com os sub. itens para: Aquicultura e Pesca; 

Desenvolvimento Rural; Abastecimento e de Hora Máquina. Indicação N° 484 /2021 - Autor: Renato 

Machado - Proceder a inclusão junto no programa de iluminação pública do Município de Cariacica-ES, 

a extensão da rede de energia elétrica que alimenta a Região Rural de Roda D`água nas proximidades 

da APRODER – Associação de Produtores Rurais de Roda D`água e Região, com a instalação da Rede 

Trifásica, com recursos da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP. 

Indicação N° 485 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “VARRIÇÃO E CAPINA, LIMPEZA DOS 

BUEIROS E COLOCAÇÃO DE TAMPAS OU GRADES NA RUA BIGODINHO, BAIRRO SÃO 

CONRADO - CARIACICA”. Indicação N° 486 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “VARRIÇÃO E 

CAPINA, NA RUA HELENA ALMEIDA SANTOS, BAIRRO SÃO CONRADO - CARIACICA”. 

Indicação N° 487 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHOS E A 

LIMPEZA DOS BUEIROS, NA AVENIDA TUCANO, BAIRRO SÃO CONRADO - CARIACICA”. 

Indicação N° 488 /2021 - Autor: Edson Nogueira - “VARRIÇÃO E CAPINA, NA RUA HELENA 

ALMEIDA SANTOS, BAIRRO SÃO CONRADO - CARIACICA”. Todas as Moções foram 

devidamente aprovadas e as indicações foram aprovadas em bloco.  O Senhor Presidente, em 

exercício, Edson Nogueira anunciou à hora dos oradores e concedeu a palavra aos 
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Vereadores devidamente inscritos. Vereador André parabenizou as mulheres e comentou e 

demonstrou sua felicidade sobre a anulação dos processos do ex presidente Lula, sobre a 

lavajato e a possibilidade do ex presidente voltar às urnas. Vereador Broinha cumprimentou 

a AMABA, que é uma associação que cuida das mulheres em situação de vulnerabilidade e 

agradeceu aos Vereadores Renato e Cleidimar que doaram cestas básicas. O Vereador fez 

ainda uma nota de repúdio à Cesan que não finalizou as obras do Bairro Aparecida e as ruas 

continuam abertas. Vereador Marcelo Zonta parabenizou as mulheres e falou sobre um 

esgoto de céu aberto de responsabilidade da Cesan que prejudicou o muro de uma moradora. 

Vereador Flávio sobre as conquistas e a importância da valorização das mulheres de 

Cariacica. Parabenizou a equipe do secretário Aranda pelas atitudes diante das fortes chuvas. 

Vereador Camilo repudiou a atitude do Ministro que anulou as condenações do ex Presidente 

Lula. O Vereador mostrou sua indignação com o PA do trevo e colocou um áudio sobre uma 

denúncia recebida de um idoso de 93 anos que ficou quatro dias para conseguir uma vaga e 

fazer uma hemodiálise. Vereador Paulo Foto deixou seu repúdio às empresas de aplicativo 

de veículo, que nesse momento de chuva triplicam os valores das corridas e parabenizou as 

mulheres do Município. Vereador Netinho agradeceu pela passagem de seu aniversário, 

parabenizou as mulheres e parabenizou o prefeito e sua equipe que se empenharam muito 

nesses dias difíceis de chuva, dando apoio à população. Destacou ainda que o Deputado 

Marcelo Santos marcou reunião com Cesan para tentar resolver as questões pendentes em 

Cariacica, juntamente com o Vereador Edson e Vereador Broinha. Vereador Cesar se 

solidarizou com o presidente Lelo que está se recuperando e com as famílias que estão 

enfrentando momentos tão difíceis com a Covid. Parabenizou as mulheres e falou sobre o 

pedido que vez ao Prefeito sobre o sistema rotativo que é tão importante para o comércio do 

Município e convocou a comissão do Direito do consumidor para quinta-feira às 10 horas. 

Vereador Renato cumprimentou os Vereadores Cesar e Netinho pela passagem de seus 

aniversários. Compartilhou a falta de compromisso e desrespeito da SIMEC, da CESAN e 

da EDP com a comunidade de Cariacica; parabenizou a equipe do Prefeito diante dos 

alagamentos em diversos locais da cidade e demonstrou sua indignação com algumas 

indicações que ainda não foram atendidas. Para finalizar convocou a comissão de Agricultura 

para se reunir na quinta-feira às 15 hrs. Encerrada a hora dos oradores o senhor presidente 

anunciou a tribuna livre com a presença virtual da Dr.ª EDILAMARA RANGEL GOMES 

ALVES FRANCISCO, que fará explanações sobre o tema “Violência contra a Mulher e as 
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políticas Públicas”.  Pelo prazo de até (10) dez minutos. A Dr.ª Edilamara iniciou a sua fala 

cumprimentando a todos e agradecendo a oportunidade na pessoa do vereador Flávio Roberto 

da Silva, a quem lhe fez o convite. A convidada falou especificamente em relação às questões 

da violência e as políticas públicas para as mulheres do dia de hoje, falou que gostaria muito 

de termos o que celebrar, mas infelizmente em nosso município nós não temos esse 

privilégio. A palestrante registra mais uma vez a questão do vereador Flávio Roberto por 

ouvir as mulheres e compreendê-las, buscar junto aos movimentos sociais das mulheres a 

importância as necessidades ao atendimento, sendo pautado a uma sociedade menos 

desigual, de forma a oportunizar a cada uma, as suas dores, inquietações, argumentações e 

que esse espaço está sendo concedido as mulheres. Dizendo em nome de todas as mulheres, 

visto que neste tempo pandêmico afeta diretamente a vida destas, que já possui a sua tripla 

jornada. A Doutora se pronunciou sobre o dia 08 de março, dia internacional da mulher, 

elogiando todas as mulheres pela garra e força e diz que espera que continuemos buscando 

nosso lugar a cada dia, visto que constantemente vem passando por lutas e momentos em que 

necessitam ser fortes e determinadas. Os vereadores após o termino do pronunciamento da 

palestrante agradeceram a presença da mesma ao qual foi convidada a comparecer mais vezes 

a Câmara Municipal para se expressar sobre uma data tão importante que é o dia internacional 

da mulher. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente em exercício convocou a 

todos para próxima sessão ordinária, em horário regimental, para quarta- feira, dia 10 de 

Março de 2021. Para constar, eu, Leticia Stofel, redatora de ata do plenário, lavrei a presente 

que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1º e 2º 

Secretários da Mesa Diretora.  

 

         
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

KARLO AURELIO 
VIEIRA DO 
COUTO:01708951733 

Assinado digitalmente 
por KARLO AURELIO 
VIEIRA DO 
COUTO:01708951733 

Data: 2021.03.10 
17:10:26 -0300 

 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 

 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDGAR PEDRO 
TEIXEIRA:96423064768 

Assinado digitalmente 
por EDGAR PEDRO 
TEIXEIRA:96423064768 

Data: 2021.03.10 
18:50:30 -0300 

 
 
 

PAULO ROBERTO DE 
OLIVEIRA:00524388725 

 
 

Assinado digitalmente 
por  PAULO ROBERTO 
DE 
OLIVEIRA:00524388725 

Data: 2021.03.10 
18:46:37 -0300 

 

EDGAR PEDRO TEIXEIRA PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
1º Secretário 2º Secretário 


